
 

 

 

Relatório 2 – Sistema de 
Esgotamento Sanitário  

Produto 2 – Diagnóstico da Situação 
da Prestação dos Serviços de 
Saneamento Básico 

 

 

Relatório 2 – Sistema de 
Esgotamento Sanitário  

Produto 2 – Diagnóstico da Situação 
da Prestação dos Serviços de 
Saneamento Básico 

 

Plano Municipal de 

Saneamento Básico 

 

Plano Municipal de 

Saneamento Básico 



 

Prefeitura Municipal de Indaiatuba 

Endereço: Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, nº 2.800, Jardim Esplanada II 
CEP: 13331-900 - Indaiatuba–SP  
Telefone: (19) 3834-9000 / 0800-770-7702 

Endereço eletrônico: www.indaiatuba.sp.gov.br 

 

 

Equipe: 

Coordenação: 

Prefeitura Municipal Indaiatuba 

 

 

 
[...]
 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Porto Fino 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Jardim Morumbi II 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à EEE Jardim Morumbi I; 



-105- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

 Não é dotada de gerador de emergência. 

EEE Residencial Bom Viver 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Quintas da Terracota 1 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Quintas da Terracota 2 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Quintas da Terracota 3 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Colinas de Indaiatuba (Mato Dentro) 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Terra Nobre 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Bela Vista 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 Não é dotada de gerador de emergência. 

EEE Portal do Sol I 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à EEE Portal do Sol II; 

 É dotada de gerador de emergência. 

  



-106- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

EEE Portal do Sol II 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Jardim dos Colibris I 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Jardim dos Colibris II 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Jardim dos Colibris III 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

EEE Europark 

 Os esgotos dessa elevatória são encaminhados à ETE Mário Araldo Candello; 

 É dotada de gerador de emergência. 

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

Atualmente o sistema de esgotos sanitários possui duas pequenas estações de tratamento de 

esgotos, as ETEs Portal de Itaici e São Lourenço, e uma de maior porte, a ETE Mário Araldo 

Candello, denominada anteriormente de ETE Barnabé. 

A ETE Portal de Itaici, inaugurada em 2004, está localizada próxima às Ruas Ermelinda e 

Maneira; possui capacidade para tratar até 5 L/s e opera dentro do processo de lodos ativados 

por aeração prolongada por bateladas. A ETE é composta por uma peneira com limpeza 

manual para retenção de sólidos grosseiros, duas caixas de areia com limpeza manual para 

retenção de sólidos finos, um tanque de aeração operando no sistema de bateladas, com um 

aerador mecânico superficial de alta rotação e flutuante, um tanque de contato para 

desinfecção com hipoclorito, medidor Parshall e emissário final com diâmetro de 200 mm e 50 

m de extensão, com lançamento do efluente tratado no Rio Jundiaí, após uma redução de 

carga orgânica estimada em 90%. A Figura 7.2 abaixo ilustra a ETE Itaici.  



-107- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

 

Figura 7.2 – Vista Geral da ETE Itaici  

Fonte: Site do SAAE. 

 

A ETE São Lourenço, inaugurada em 1994, está localizada na antiga Estrada para Campinas, 

Bairro Tombadouro, próxima à rodovia SP-79. Possui capacidade nominal de 30 L/s em termos 

de vazão média. Opera dentro do processo de lagoas aeradas seguidas de lagoas de 

decantação. A ETE é composta por gradeamento grosseiro com limpeza manual para retenção 

de sólidos grosseiros, duas caixas de areia com limpeza manual para retenção de sólidos finos, 

elevatória de esgoto bruto, dotada de dois conjuntos motobombas, sendo uma de reserva, 

lagoa aerada com seis aeradores mecânicos superficiais de alta rotação e flutuantes, lagoa de 

decantação e emissário final, com diâmetro 300 mm e 500 m de extensão. O lançamento do 

efluente tratado é efetuado no Rio Jundiaí, após a redução de carga orgânica de 

aproximadamente 85%. A Figura 7.3 a seguir apresenta a vista geral da ETE São Lourenço. 

 

Figura 7.3 – Vista Geral da ETE São Lourenço 

Fonte: Site do SAAE. 

 

A ETE Mário Araldo Candello, localizada na Rua Ema Gazzi Magnusson, nº 10, no Distrito 

Industrial Vitória Rossi Martini, inaugurada em junho/2010, surgiu em função da necessidade 

de tratar os esgotos lançados “in natura” principalmente no Córrego do Barnabé, afluente do 

Rio Jundiaí e principal curso-d’água que atravessa o município. A Figura 7.4 ilustra a nova ETE 

Mário Araldo Candello. 



-108- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

 

Figura 7.4 – Vista Geral da ETE Mário Araldo Candello. 

Fonte: Site do SAAE. 

 

Em 1985 foi instalado o CERJU – Comitê de Recuperação do Rio Jundiaí, composto pela 

CETESB, indústrias e diversas Prefeituras Municipais da bacia, inclusive de Indaiatuba. Desde 

aquela época foram desenvolvidos vários estudos e executadas algumas obras, visando à 

recuperação da qualidade das águas da bacia, os quais abrangeram os sistemas de esgotos 

sanitários das localidades drenadas por este importante curso-d’água e seus afluentes. 

Neste contexto, o SAAE de Indaiatuba realizou, nos últimos anos, alguns estudos visando ao 

tratamento dos efluentes lançados no Córrego do Barnabé. Esse córrego é afluente da margem 

direita do Rio Jundiaí, dentro dos limites do município. Dentre esses estudos, incluem-se o 

estudo de concepção e o projeto básico da ETE Mário Araldo Candello, elaborado pela 

empresa INFRA, em meados de 1.997. O processo de tratamento previsto no projeto 

mencionado foi o de lagoas aeradas seguidas de lagoas de sedimentação. 

O SAAE construiu as obras de terra da 1ª etapa da ETE, formada por duas lagoas aeradas e duas 

lagoas de sedimentação, implantando as caixas e tubulações de entrada e saída das lagoas e 

postes de fixação dos aeradores. Nas cristas dos taludes foram executadas as guias e sarjetas e o 

sistema de drenagem pluvial. Após a conclusão dessas unidades, as obras foram paralisadas. 

Posteriormente, as mesmas foram retomadas, executando-se as obras civis da subestação 

elétrica, instalações de entrada de energia e a caixa de chegada do esgoto bruto. 

No período em que as obras estiveram paralisadas, o SAAE pesquisou a possibilidade da 

modificação do processo de tratamento, com aproveitamento das lagoas já construídas, de tal 

modo que fosse possível o atendimento total das vazões estimadas para o período do projeto 

da INFRA, mas que apresentasse maior eficiência do que o processo de lagoas aeradas seguidas 

de lagoas de decantação. Com isso, visava-se à melhor proteção ambiental da região e à futura 

utilização do efluente da ETE como água de reuso para as indústrias locais. 



-109- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

Como resultado dessas pesquisas, inclusive com visita de técnicos a unidades semelhantes no 

exterior, o SAAE optou pelo processo de lodos ativados por aeração prolongada, com eficiência 

mínima de 95% na remoção da DBO e 80% na remoção de NKT, considerando concentrações 

de DBO e NKT dos esgotos brutos de 200 mg/l e 40 mg/l, respectivamente. Dentre suas 

variantes, o SAAE escolheu um processo que permitisse o ajuste aos tanques de terra já 

executados e a alternância entre as zonas aeradas e anóxicas, propiciando uma redução 

significativa do nitrogênio, mas com a condição de que o mesmo fosse econômico, em função 

da concomitante redução no consumo de energia. 

Uma das condicionantes para a implantação de uma nova alternativa de tratamento foi o 

aproveitamento das obras de terra já construídas. Com base nessas premissas, a SEREC 

desenvolveu o projeto executivo da ETE, que, de modo sucinto, foi construída com as seguintes 

unidades principais: 

 Caixa de chegada e “by-pass”; 

 Gradeamento grosseiro formado por duas grades mecanizadas; 

 Estação elevatória de esgotos brutos dotada de 5 conjuntos motobombas do tipo 

autoescorvante, sendo um reserva; 

 Tratamento preliminar, formado por 2 grades finas mecanizadas, sem reserva, calha Parshall 

para medição de vazão e 2 caixas de areia mecanizadas do tipo secção quadrada em 

planta; 

 Tratamento biológico, constituído por 2 tanques de aeração, 2 decantadores secundários e 

2 elevatórias de recirculação de lodo, instalados nos tanques de terra das 2 lagoas aeradas 

antigas e uma casa de sopradores dotada de 7 sopradores do tipo “Roots”, sendo um 

reserva; 

 By-pass, medição final e emissário para lançamento do efluente tratado no Rio Jundiaí; 

 Sistema de desidratação de lodos, formado por 2 adensadores por gravidade, 1 tanque de 

lodo adensado dotado de misturador flutuante e 1 casa de desidratação dotada de 2 

centrífugas, 3 bombas de lodo e 1 sistema de dosagem de polímero; 

 Unidades auxiliares tais como subestação elétrica, portaria, casa de operação, laboratório, 

ETA de reuso, reservatório elevado e urbanização da área. 

Atualmente, a ETE Mário Araldo Candello
131

 possui capacidade para tratar uma vazão média de 

556 L/s e uma vazão máxima de 967 L/s. A vazão tratada atual situa-se em torno de 250 L/s. A 

carga média de DBO para a qual ela foi dimensionada no Projeto da INFRA foi de 10.000 kg 

DBO/dia, com pico de até 14.880 kg DBO/dia. A concentração média de esgotos adotada em 

projeto foi de aproximadamente 200 mg/L.  

                                              

131
 Está prevista a adequação desta ETE, em função das novas vazões e cargas afluentes, principalmente aquelas provenientes do Distrito 

Industrial adjacente. No item 7.2 adiante, encontra-se abordado esse novo estudo de adequação, com base no Estudo de Concepção e Projeto 

Básico para Adequação e Ampliação da ETE Mário Araldo Candello, finalizado pela empresa SEREC em novembro/2013.  



-110- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

Foram fornecidos pelo SAAE análises dos esgotos brutos e tratados nas ETEs São Lourenço e 

Mário Araldo Candello, apresentadas em detalhes no item 7.4 adiante. 

7.1.2 Informações Operacionais do Sistema de Esgotos Sanitários  

As informações operacionais do sistema de esgotos dizem respeito basicamente aos sistemas de 

automação e controle implantados. Os dados operacionais das unidades do sistema, tais como 

unidades lineares, bombas, equipamentos gerais e de tratamento de esgotos, não fazem parte 

das informações desse PMSB, porque são complexos e integrantes do dia a dia da operação, 

sempre rotineiros e com intervenções pontuais em problemas localizados.  

Em relação à automação e sobre o CCO – Centro de Controle Operacional, o SAAE informou 

que são efetuadas apenas operações básicas de controle. 

No projeto de ampliação da ETE Mário Araldo Candello, efetuado pela SEREC em 2013, consta 

a referência a um sistema de monitoramento e controle, integrado ao CCO, que controlará 

várias operações dessa ETE. 

SITUAÇÃO OPERACIONAL DO SISTEMA 

Segundo técnicos do SAAE, o sistema de esgotos sanitários não apresenta significativos 

problemas operacionais, tanto em relação às redes coletoras, interceptores e emissários, quanto 

em relação às estações de tratamento, de modo que o efluente tratado apresenta características 

passíveis de lançamento nos corpos receptores (no item 7.4 adiante apresentam-se algumas 

análises dos efluentes realizados pro laboratório externo). 

As estações elevatórias, numerosas no sistema, também operam sem agravantes, requerendo 

apenas as atividades de manutenções preventivas. Ressalta-se, no entanto, que 3 elevatórias 

(EEE Caminha da Luz, EEE Jardim Morumbi II e EEE Bela Vista) não possuem gerador de 

emergência, item importante para garantir a perfeita operação das mesmas, evitando 

extravasamento de esgotos. Dessa forma, a implantação desses geradores caracteriza a 

principal intervenção nessas unidades. 

O sistema de controle e monitoramento implantado ainda é insipiente, de modo que não 

abrange todas as unidades e funções. A expansão do mesmo garantirá uma melhora 

operacional, facilitando as ações do SAAE em caso de incidentes. 

Tendo em vista que não foram apontados problemas no sistema, pode-se contatar que o 

mesmo apresenta bom desempenho operacional. 

7.1.3 Estado de Conservação das Estruturas do Sistema de Esgotos Sanitários 

O sistema de esgotos sanitários apresenta várias estruturas, uma vez que é composto de rede 

coletora, 24 estações elevatórias, interceptores, emissários e 3 estações de tratamento de 

esgotos. Complementando essas unidades, devem-se acrescentar todos os prédios 

administrativos e operacionais integrados a essas estruturas de processo. 



-111- 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Indaiatuba 

Produto 2 – Diagnóstico da Situação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico 

ENGECORPS 

1251-PIN-01-SA-RT-0002 

 

O levantamento do estado de conservação das estruturas de forma detalhada não constitui 

escopo do PMSB, porque isso exigiria um grande esforço de coleta de dados e informações, 

para que se obtivesse, como resultado final, a relação de todas as estruturas que apresentam 

problemas de conservação e manutenção, com indicação das causas, das intervenções 

necessárias e dos respectivos cronogramas de intervenção. 

Em função desses fatores, optou-se por relacionar as unidades principais componentes, onde 

sejam indicadas, em nível de macroinformação, somente aquelas unidades com necessidade 

de intervenções de maior porte, discriminando-se qual o tipo de intervenção necessária (por 

exemplo, reformas e adequações estruturais, elétricas, pinturas, remanejamentos, vazamentos, 

arrebentamentos, etc.). Para compor essa relação, foram utilizadas informações dos técnicos do 

SAAE e verificação em campo, durante a visita técnica às unidades. 

Conforme informado, todas as unidades do sistema de esgotos sanitários estão em bom estado 

de conservação, sem necessidade de intervenções significativas. A visita técnica comprovou 

essa situação, na qual foi possível observar que a maioria das unidades está bem conservada, 

com indícios de manutenções rotineiras. Assim sendo, todas as unidades do sistema estão em 

bom estado de uso, devendo-se apenas manter as manutenções rotineiras. 

7.1.4 Situação Institucional 

O presente item descreverá a legislação aplicável e os aspectos jurídicos e institucionais da 

prestação dos serviços de saneamento básico no Município de Indaiatuba, abordando-se o 

formato legal e institucional aplicado por esse município para cada serviço.  

Nesse contexto é importante salientar que a Lei Orgânica do Município (LOM), 

reconhecendo a sua importância, determina que a execução de programas de saneamento 

básico nas zonas urbana e rural será priorizada em relação a qualquer outra obra pública, com 

o objetivo fundamental de promover a defesa preventiva da saúde pública